Pièces justificatives

1 a. Réunion du conseil de Forcalquier le 20 mars 1358.

AD AHP, 2 E 3747, [f°48]

Procuratorium subscriptum de consilio Forcalquerii et quorundam aliorum

In nomine domini nostri Jhesus Christi amen. Anno ab incarnatione ejusdem millesimo LVII die XX mensis marcii XII indictionis. Ex hujus publici documenti serie etc. quod, propter guerrarum discrimina que anno presenti in comitatibus Provincie et Forcalquerii interfuerunt et

⁴³ Contamine Philippe, « Rançons et butin » *art. cit.* p. 247.

⁴⁴ AD AHP 3747 f°60.

⁴⁵ Pierre de Sault, chevalier, seigneur de Gout (Vaucluse), juriconsulte, mort avant 1356 a épousé, avant 1350, Jacobée Mesure, fille d'un drapier aixois.

⁴⁶ Vicaire M.H., « La place des œuvres de miséricorde dans la pastorale en pays d'Oc », *Cahiers de Fanjeaux*, 13, 1978, p 23-31.

⁴⁷ Sur les transferts, « nombreux », voir Chiffolleau Jacques, *La comptabilité de l'au-delà*, Rome, 1982, p. 181-182.

adhuc in dicto Forcalquerii comitatu esse non desinunt propter oppressionem regionum et reginalium emulorum, universitas loci de Forcalquerio varios ac diversos et innumerabiles sumptus fecerit et adhuc fieri oporteat in futurum ob honorem et fidelitatem regiam et reginalem dictique loci tuitione et conservatione videlicet tam in reparatione murorum, constructione vallatorum (et) verdescarum, missione exploratorum quam etiam in soldatis tam brigandis peditibus quam hominibus armigeris et diversis aliis casibus innumerabilibus causis, quamobrem ab olim necessarium fuit et adhuc necesse erit illos de consilio dicti loci nomine dicte universitatis mutuo recipere a pluribus personis ipsius loci blada, vina, pecuniam et multas alias res pro solutione sumptuum predictorum jam factorum et in futura etiam faciendorum. Et predicta blada, vina, pecunia et alie res simpliciter et bona fide capte extiterunt per illos de consilio memorato ab eisdem quorum ipsa blada, vina, pecunie et alie erant et etiam ipsis de consilio bona fide et simpliciter tradita per eosdem nullaque cautela seu obligatione per eos qui ipsa receperunt facta prout fertur. Hinc est quod hac die presenti congregatis subscriptis hominibus de dicto consilio et certis aliis dicte universitate in presentia viri nobilis et potentis domini Bertrandi Bajuli, militis, vicarii regie et reginalis curie Forcalquerii et de ejus conscientia et mandato voce preconia sono parve tubete prehabente. Quorum equidem hominum nomina et cognomina inferius describuntur ut ecce : et primo Georgius de Laincello⁴⁸ et Johannes Albe⁴⁹ < Arnulphus Bodoti > milites, dominus Raymundus de Ungula juris civilis professor, magister < Hugo Johanni > Hugo Girardi notarius, [f°48v°] dominus Berengarius Johannis jurisperitus, Petrus Roelhi, Jacobus Bermundi, Anthonius Sinisolis, Giraudus Rostagni, Johannes Berlo, Raymundus Berlo, Tibaudus Audoardi, Guis < ac > Lamberge alias Achardi, Poncius Parpallhonis, Petrus Merserii, Guillelmus Achardi, Hugo Merserii, Johannes Dosoli, Raymundus Sartor, nobilis Gaufredus Gantelmi, Franciscus Aurelhuci, Guillelmus Girardi filius Ruffi, Artenginus Carensoli, Isnardus Terralhi, Bertrandus Arnulphi, Guillelmus Johannis alias lo merserii et Franciscus de Posolis tam eorum nominibus propriis quam etiam nomine dicte universitatis cupientes quod illis a quibus predicta blada, vina, pecunia et alie res quecumque sunt nomine dicte universitatis predictae capta fuerunt et etiam aliis a quibus vel etiam eisdem abinde inantea quo supra nomine predicta vel alia quecumque sunt capi contingeret satisfieri ut est rationabile atque justum, omnes simul fecerunt, creaverunt ac solemniter ordinaverunt eorum certos veros et indubitatos procuratores factores et nuncios speciales

⁴⁸ Une famille noble de Lincel est attestée en 1332 dans le procès-verbal de l'Enquête de Léopard de Foligno, Pécout Thierry (dir), *L'enquête générale de Leopardo da Foligno dans le comté de Forcalquier (juin-septembre 1332)* (abrégé désormais *Enquête...*), Paris, CTHS, 2017, p. 232, 270-272, 280. Lincel est une commune des Alpes de Haute-Provence, dans la viguerie de Forcalquier.

⁴⁹ Un Jean Albe damoiseau, seigneur de Roquemartine, (Bouches-du-Rhône), est attesté dans cette même enquête, ibid. p. 222, 254, 270, 278. Charles Albe est viguier de Forcalquier en 1343 (AC Forcalquier AA 1 f°1173).

videlicet virum nobilem dominum Arnulphum Bodoci militem⁵⁰, discretos viros magistros Hugonem Johannis, Bertrandum Isnardi notarios et Petrum Sinisolis de Forcalquierio presentes et honus dicte procurationis gratis ac spontanea voluntate in se sponte < s > sussipientes ad < ob gratiam se > recognoscendum < qui mutus mutus > nomine dicte universitatis et eorum nominibus propriis quibuscumque personis qui mutuo bladum, vinum, pecuniam aut quascumque alias res quascumque sint nomine dicte universitatis tradiderunt quocumque titulo aut alia quacumque ratione vel causa et ipsa blada, vina aut alias res quascumque quo supra nomine per quemvis mutuo traditas ad pecuniam reducendum si et prout eis melium et utilium videbitur expedire et pro ipsis rebus recognitis et reductis quo supra nomine ad solvendum se obligandum ac bona ipsorum consistuencium pro ipsis quantitibus submittendum. [f°49] Necnon et mutuo recipiendum ab aliis aut ab eisdem quibus mutuo alias fuit captio et nichilominus ab ipsismet ipsis procuratoribus et quolibet ipsorum quo supra nomine < una > vina, blada, pecuniam et quascumque alias et de receptis per eos mutuo nomine antedicto ad solvendum se obligandum bonaque ipsorum ut supra submittendum usque ad instans festum Sancti Michaelis quodquidem festum per Christicolos consuevit de mense septembris celebrari et ipso festo lapso quod ipsa procuratio seu dicta potestas sit nulla⁵¹. Quibus dictis eorum procuratoribus et tribus aut duobus ex ipsis insolidum dicti constituentes dederunt plenam et liberam potestatem ac largum posse nomine dicte universitatis ac ipsorum constituentium predictas bladum, vini, pecunie et aliarum quarumcumque rerum recognoscendi ipsis creditoribus seque pro eis obligandi et bona eorum pro predictis submitendi ac de novo eiam tociens quociens necesse fuerit blada, vina, pecuniam et alias res quascumque mutuo recipiendi si et prout eis videbitur expedire seque pro predictis quantitibus de novo recipiendis ad solvendum se obligandi bonaque eorum pro premissis submitendi mandamentaque recipiendi durante termino supradicto dumtaxat. Et omnia alia demum universa et singula etc. Et relevando et relevare volentes < dictis procuratores > dicti constituentes dictos procuratores suos et eorum quemlibet promiserunt eisdem ac michi notario stipulantibus vice et nomine omnium universorum et singulorum cujus seu quorum interest, intererit etc. quod ipsos procuratores non revocabunt tacite vel expresse durante termino festivitatis festi Sancti Michaelis jamdicto. Et si forte eos contingeret revocare directe vel per oblicum aut alias ex eorum certa sciencia quod < nichilominus > ipsam revocationem pro ratificatione habeat et < nichilominus > in sua

⁵⁰ Vraisemblablement l'Arnoux Bodocii damoiseau qui figure dans l'enquête de Léopard B 1503, f°33v°, mentionné comme chevalier en 1355 (*Enquête...* p. 112, n. 223) ; la famille est connue à Forcalquier dans la première moitié du XIV^e siècle par un Guillaume attesté 1317-1340, clavaire de la cour royale notamment à Sisteron, Michel juge à Forcalquier en 1306, (ibid.) auxquels il faut ajouter Arnoux, *jurisperitus*, fils de Pierre, dans la liste dressée en 1334 des habitants qui jurent d'observer l'ordonnance sur la chasse aux lapins. AC Forcalquier AA 1 43.

⁵¹ ms : ulla

permaneant roboris firmitatis

Et predicta promiserunt sub obligatione omnium bonorum suorum etc. Et fuit actum quo possit dictari etc.

De quibus omnibus tam ipsi constituentes [f°49v°] quod dicti procuratores constituti instrumentum publicum sibi fieri postularunt. Actum Forcalquerii prope fortelicium videlicet in via que est circumquaque ipsum castrum a parte ingressus ipsius fortelicii seu castri.

Testibus presentibus < etc. > domino Jacobo de Charentesio presbitero⁵², nobili Raymundo Laugerii de Fontiana⁵³, magistro Anthonio Eyseuterii de Barcilonia⁵⁴ et me Guillelmo Autrici de Sistarico notario publico.

1 b. À la suite du précédent

Remboursement des dettes contractées envers Agnès Saunier

Pro Agnete uxore Jacobi Saunerii.

En marge : Factum est instrumentum

[f°49v°] Anno et die quibus supra. Ex hujus puplici etc. Quod cum in presenti, certa pecunie quantitas neccessaria (sic) esse dicatur universitati Forcalquerii pro solutione certorum brigandorum in loco Forcalquerii nunc servientium nec habeant pecuniam ab ipsa universitate de qua eis possit satisfieri prout fertur. Hinc est quod dominus Arnulphus Bodoci miles, providi viri magistri < Bert > Hugo Johannis, Bertrandus Isnardi et Petrus Sinisolis procuratores constituti nomine et pro parte consilii Forcalquerii et certorum aliorum hominum dicte universitatis quorum nomina sunt hec videlicet nobiles viri domini Georgius de Laincello, Johannes Albe milites etc., ut supra in proxima nota, habentes potestatem mutuo recipere nomine ipsius universitatis seque pro recipiendis obligare ac bona ipsorum quorum sint procuratores obligare et submittere ac mandamenta recipere prout de predictis constat nota hodie ante presentem notam per me notarium [f°50] sumptam procuratorio nomine quo supra confessi fuerunt habuisse ab Agnete uxori magistri Jacobi Saunerii de Forcalquerio presente et interrogante et pro victu ac solutione dictorum brigandorum octuoginta cupas vini, renunciantes exceptione dicti vini non habiti et eis non mensurati etc. Pro quoquidem vino nomine quo supra confessi fuerunt se debere ipsi Agneti presenti et stipulanti libras tresdecim solidos sex et denarios octo provinciales nunc currencium < quam pecun > ad rationem cupe cujuslibet solidorum trium denariorum IIIor. Quam pecunie quantitatem cum precio hujus instrumenti

⁵² Ancienne famille noble de Forcalquier. Simon de Charentesio *domicellus* fils de Imbert *domicellus* est au nombre des signataires des habitants qui jurent de respecter l'ordonnance de 1334 sur la chasse aux lapins, AC Forcalquier AA 43 f°174. Un Raybaud de Charentesio *domicellus* est attesté dans l'*Enquête générale* p. 112.

⁵³ Fontienne, commune des Alpes-de-Haute-Provence.

⁵⁴ Barcelonnette, commune des Alpes-de-Haute-Provence.

dicti procuratores nomine quorum supra solvere promiserunt cum omnibus dampnis ac precio hujus etc. ad ipsius Agnetis vel sui procuratoris primam requisitionem. Renunciantes quibus supra nominibus etc. Et pro predictis complendis obligaverunt omnia bona predicta dominorum suorum etc. Et fuit actum quod possit hoc instrumentum dictari etc. De quibus dicta Agnes etc.

Actum Forcalquerii ante domum dicti magistri Jacobi presentibus Poncio Parpalhoni, Petro Roelhi de Forcalquerio et me Guillelmo Autrici notario de Sistarico etc.

1 c. À la suite du précédent

Remboursement des dettes contractées envers Pierre Sinisolis.

[f°50v°] Pro Petro Sinisolis.

Anno quo supra die xxi^o mensis marcii, Arnulphus Bodoci miles, magistri Hugo Johannis, Bertrandus Isnardi notarii de Forcalquerio procuratores predictorum supra in proxima nota nominatorum confessi fuerunt debere procuratoribus quo supra Petro Sinisolis de Forcalquerio pro se et suis stipulanti et recipienti quadraginta septem florenos auri cum dimidio de Florencia, < inclusis > quamquidem pecuniam mutuo confessi fuerunt esse et fuisse receptam nomine universitatis brigandorum, videlicet pro solutione Sorberie et sociorum suorum mense februarii proximo lapsi florenos decem et septem cum dimidio, residuum vero captum esse dicitur pro solutione Roquel et sociorum suorum ejus pro solutione mensis presentis, quiquidem brigandi fuerunt in servicio dicte universitatis Renunciantes quo supra LVII florenorum auri cum dimidio non habitorum receptorum non numeratorum eis dicte universitati non traditorum etc. Quamquidem quantitatem peccunie dicti procuratores solvere promiserunt dicto Petri presenti et stipulanti ut supra ad ejus primam requisitionem cum omnibus dampnis etc. Et inde obligaverunt omnia bona predictorum dominorum suorum etc. Et fuit actum quod possit dictari etc. De quibus dictus Petrus etc. Actum Forcalquerii in < domo > ecclesia beate Marie de Forcalquerii presentibus nobiles viris dominis Georgius de Laincello militis, domino Raymundo de Ungula juris civilis professore, Guillelmo Johannis alias Merserii de Forcalquerio testibus etc. Et me Guillelmo Autrici notario publico etc.

2- Paiement de la rançon de feu Pierre Isnard de Dauphin.

AD AHP, 2 E 3747, [f°62]

En marge Factum est instrumentum

Pro domino Girauda Senescalli presbitero

Anno quo supra die VII mensis junii XI indictionis. Ex hujus publici documenti etc.

Quod cum Petrus Isnardi filius condam Raymundi de Dalphino⁵⁵ dudum cum ageret in humanis captus extiterit infra territorio Forcalquerii per inimicos regios et reginales < presen > in comitatu Forcalquerii presentialiter discurrentes et specialiter per < Jo > quemdam vulgariter appellatum Johannem del Boy et inde apud castrum de Montelauro⁵⁶ adductus et subsequenter ad castrum de Petrarua⁵⁷ tunc per dictos emulos et < licet indebite detentus et occupatum > inibi in dictis castris idem Petrus per multos dies ac certos menses permansisset captivus et detentus ex eo et pro eo quod ejus financiam quam cum dicto Johanne fecerat idem Petrus exsolvere non poterat, ut dicebatur. Et deinde vicera domini Giraudi Senescalli capellani avunculi dicti condam Petri comota fuissent ob quod idem dominus Giraudus < Senescalli presbiter avunculus > sincera affectione dicti Petri condam rogasset aut rogari fecisset quemdam armigerum vulgariter appellatum bastardum de Vasquis de Alexandria ut [f°62v°] ipse bastardus tanquam fidelis regius et reginalis rogaret pro dicto Petro dictum Johannem de Bosco et faceret pro eo quicquid posset in financiam ipsius Petri Isnardi < et dictus nobilis bastardus convenisset cum dicto Johanne > prout < dicti partes > predictus dominus Giraudus et bastardus predicta omnia firmiter < constat > asserebant esse vera. Et propterea dictus nobilis bastardus < conves > convenisset cum dicto Johanne de Bosco de financia ipsius Petri et pro ipsa financia ipsi Johannis dare et exolvere promississet duos giponos, ipseque bastardus giponos eosdem emisset precio florenorum auri sex et inde eosdem dicto Johanni pro predicti Petri financia exsolvisset, tradidisset et assignasset, ut dicebat, < et propterea > propter quod prefatus dominus Giraudus < etiam pulsus > de jure armorum convictus extiterat ad tradendum ac reddendum et restituendum eidem bastardo dictos sex florenos auri ratione dictorum duorum giponorum pro dicta financia solutorum < dicto bastardo > per ipsum bastardum nomine dicti Petri. Hinc est quod hac die presenti prefatus dominus < senescallus > Giraudus tanquam compulsus ad id et convictus de jure armorum per homines in talibus expertos in presencia testium subscriptorum ac mei notarii predictos sex florenos idem dominus Giraudus jamdicto bastardo numeravit, tradidit et realiter assignavit nomine dicti Petri Isnardi condam. Et inde prefatus bastardus dedit, cessit, concessit, transtulit, finivit, remisit perpetuo penitus et desamparavit donatione mera et simplici habita inter vivos predicto domino Giraudo presenti et pro se et suis heredibus stipulanti et recipienti omni eo modo et forma quibus meliud (sic) de jure fieri poterat omnes actiones reales et personales mixtas utiles et directas civiles et anormalas reique persecutorias et alias quascumque ac etiam jura que (et) quas idem bastardus habet et habebat, poterat et

⁵⁵ Dauphin (Alpes-de-Haute-Provence).

⁵⁶ Montlaux (Alpes-de-Haute-Provence).

⁵⁷ Pierrerue (Alpes-de-Haute-Provence).

debebat sibi que competebant (et) competere poterant ac debebant ante solutionem predictam contra dictum Petrum Isnardi condam et ejus bona aut ejus heredes et successores quoscumque occasione et ratione predictae financie pro dicto Petro sepedicto Johanni de Bosco ut premititur per eundem bastardum exclute. Et sic idem bastardus ipsum dominum Giraudum presentem et stipulantem ut supra et in predictis juribus et actionibus dum et procuratorem ut in rem suam propriam ipsum dictum Giraudum constituit et in locum sui ipsius bastardi dictum Giraudus posuit, constituit seu quasi ac etiam ordinavit usque ad quantitatem dictarum sex florenorum auri exuens se de ipsis juris actionibus dictum Giraudum presentem et stipulantem pro se et suos ut supra de ipsis specialiter et expresse investivit. De quibus omnibus universis et singulis supradictis idem dominus Giraudus etc. Actum in carreria publica ante domum ipsius Giraudi presentibus viro nobili domino Arnulpho Bodoci milite, Bertrando Bernardi, Guillelmo Johannis alias Merserii de Forcalquierio, nobili Raymundo Laugerii de Sezarista⁵⁸ testibus etc. Et me Guillelmo Autrici notario publico etc.

Plus loin : Le pape a enjoint à l'abbé de Saint-Victor de Marseille et au capitaine du Comtat Juan Fernandez de Heredia de confier la garde de ces localités à certains seigneurs nommément désignés et à d'autres personnes capables (Jean Gaucelm, Guiraud Amic Jacques Albe, Jean de Sabran, Bermond de Vouta, Georges de Laincel, Auzias d'Oraison, Guillaume Ogier de Forcalquier, Jacques de Villemus, Guiraud de Simiane, Réforciat d'Agout, Robert de Cadenet). (336)

Je tiens à exprimer ma gratitude à Jean-Paul Boyer et Germain Butaud pour leur contribution à ce travail.

Pour citer cet article

Noël Coulet, « **Forcalquier face aux bandes de l'archiprêtre (1357-1358). Le témoignage du notaire Guillaume Autric** », *Mémoire des princes angevins 2021*, 14 | mis en ligne le 31/12/2021 | consulté le 12/02/2022 | URL : <https://mpa.univ-st-etienne.fr:443/index.php?id=560>.

⁵⁸ Céreste (Alpes-de-Haute-Provence).